Projeto de resolução - 33mjff06

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 33mjff06
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/08/2023
Projeto de resolução nº 766/2023
Protocolo nº 8346/2023
Processo nº 2751/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  a
Senhora  Marchiane  Fritzen.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe
o art. 26, inciso XXVIII da Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno e com a
Resolução nº 6.597 de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira a Senhora Marchiane Fritzen.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Marchiane Fritzen, 43 anos, natural de Rondonópolis, casada, mãe de três filhos, Gabriel, Bárbara e Pedro
Antônio.

Foi empregada doméstica, baba, frentista, funcionária pública, hoje empresária.

Coordenadora do Departamento de Ações Programáticas da SMS de Rondonópolis 2005/2007.

Bacharel em Contabilidade e Políticas Públicas, Aluna do RenovaBr 2021/2022.

Foi Diretora Executiva da ACIR gestão 2017/2018 e 2019/2020, recebeu o Prêmio de Destaque empresarial
de 2018 pela CDL, depois o Prêmio Profissional do Ano pelo Rotary 2021, foi Ganhadora do Prêmio Acir
Empresária do Ano 2021 e Prêmio Destaque Empresarial - Instituto Empreendedor 2022.

Diretora executiva e fundadora do Grupo Gera, Coordenadora Geral da equipe técnica de saúde do projeto
Missão Cidadão em 2020.

Idealizadora e coordenadora dos projetos sociais “Gera Mais Saúde”, que leva atendimento gratuito a
população, e o projeto “Gera Talentos”, que possibilita o ingresso de jovens ao mercado de trabalho.

Atualmente Presidente da ACIR 2023/2024 - Associação Comercial e Industrial de Rondonópolis.

1

Projeto de resolução - 33mjff06

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade em destaque sua atuação em defesa da democracia
e da cidadania, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo
qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Agosto de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2